SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THPT THÀNH PHỐ SÓC TRĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 424/TB-TPST Tp. Sóc Trăng, ngày 12 tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Một số công việc chuẩn bị đầu năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1828/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Sóc Trăng về việc Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024 -

2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Hiệu trưởng trường THPT thành phố Sóc Trăng thông báo một số công

việc chuẩn bị đầu năm học mới 2024 - 2025, cụ thể như sau:

1. Chuẩn bị cơ sở vật chất

Kiểm tra, rà soát lại cơ sở vật chất, trang thiết bị (phòng học, phòng làm

việc, thư viện, thiết bị, phòng máy tính, bàn ghế, bảng viết,…), cắt tỉa, chăm sóc

cây xanh, quét dọn sân trường, vệ sinh sạch sẽ trường lớp và nhà vệ sinh, trang

trí lại phòng làm việc, phòng học, tạo sự đổi mới và điểm nhấn cho ngôi trường.

Tổng vệ sinh trường, lớp, trang trí, sắp xếp gọn gàng khuôn viên trường, đảm

bảo xanh - sạch - đẹp, an toàn.

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tổ chức giữ vệ sinh

chung, đảm bảo nguồn nước sạch, xà phòng rửa tay, nước rửa tay,…

2. Công tác chuyên môn

Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018

cho cả 3 khối lớp 10, 11, 12. Xây dựng kế hoạch giảng dạy để chủ động, linh

hoạt; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các điều kiện cần thiết để tổ

chức hiệu quả việc dạy học. Việc kiểm tra, đánh giá thực hiện theo Thông tư

22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT về Quy định về đánh giá

học sinh trung học cơ sở, học sinh trung học phổ thông.

Công khai và hướng dẫn cha mẹ học sinh và học sinh việc trang bị sách

giáo khoa. Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp cán

bộ quản lý, giáo viên trực tiếp hoặc gián tiếp buộc học sinh phải mua xuất bản

phẩm tham khảo nhưng sử dụng không hiệu quả, lãng phí.

3. Khai giảng và nhập học

- Từ ngày 12/8/2024 đến 17/8/2024: Sắp xếp danh sách lớp, chuẩn bị cơ

sở vật chất, xây dựng kế hoạch lao động, dự kiến phân công nhiệm vụ, phân

công chủ nhiệm, phân công chuyên môn, kiêm nhiệm, tránh phát sinh quy mô,

tránh lãng phí nguồn nhân lực, đảm bảo số lượng, đồng bộ về cơ cấu.

2

- Ngày 19, 20/8/2024: Cán bộ quản lí, giáo viên học bồi dưỡng, tập huấn

lý luận chính trị hè năm 2024.

- Ngày 20/8/2024: CBQL họp với BCH Đoàn trường.

- Ngày 23/8/2024: CBQL dự Hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024 và

triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục trung học.

- Ngày 26/8/2024: Họp Hội đồng trường; Họp Ban liên tịch mở rộng.

- Ngày 27/8/2024: Họp Hội đồng sư phạm.

- Ngày 28/8/2024: Họp tổ chuyên môn (Buổi sáng); Họp GVCN, triển

khai một số nội dung về công tác chủ nhiệm lớp (Buổi chiều).

- Ngày 29/8/2024: Ngày tựu trường, giáo viên chủ nhiệm tiếp nhận học

sinh, đón học sinh đầu cấp (khối 10), công tác tổ chức lớp,…

+ Khối 11, 12: tập trung lúc 07g30.

+ Khối 10: tập trung lúc 14g00.

Lưu ý: Khối 11, Khối 12 học chính khóa vào buổi sáng; Khối 10 học

chính khóa vào buổi chiều, quy định thời gian tiết học của từng buổi sẽ được

đăng trên website của nhà trường theo địa chỉ: http://thanhphosoctrang.edu.vn/.

- Ngày 30/8/2024: Giáo viên chủ nhiệm sinh hoạt nội quy học sinh và

giao nhiệm vụ cho học sinh. Tổ chức lao động chuẩn bị lễ khai giảng năm học

mới 2024 - 2025.

- Ngày 31/8; 01/9; 02/9; 03/9: Nghỉ lễ (Ngày Quốc khánh Việt Nam).

- Ngày 04/9: Tập huấn thi đua cờ đỏ (cả 3 khối 10, 11, 12). Công tác

chuẩn bị Khai giảng năm học 2024 - 2025.

- Ngày 05/9/2024 (thứ Năm): Lễ Khai giảng năm học 2024 - 2025.

- Ngày 06/9/2024 (thứ Sáu): Tổ chức các hoạt động giáo dục.

- Đối với học sinh lưu ban và học sinh nghỉ học do hoàn cảnh khó khăn,

bệnh, hoặc nguyên nhân khác của năm học 2023 - 2024 thì làm đơn đăng ký xin

học lại, chuyển trường (theo mẫu của trường) và nộp trước ngày 30/8/2024 để

nhà trường xem xét, giải quyết.

- Đồng phục: các lớp thực hiện đồng phục theo quy định của nhà trường.

- Bảo hiểm tai nạn (tự nguyện): Mức đăng ký tham gia: 150.000 đồng/học

sinh.

- Tin nhắn điện tử vnEdu (tự nguyện): 60.000 đồng/học sinh.

- Về học phí: Thực hiện thu theo quy định và các văn bản hướng dẫn.

- Mức đóng Bảo hiểm y tế (bắt buộc) đối với học sinh thực hiện theo

Thông báo số 1705/TB-BHXH ngày 17/7/2024 của Giám đốc Bảo hiểm xã hội

tỉnh Sóc Trăng về mức đóng bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024 -

2025 (có đăng trên Website của trường).

http://thanhphosoctrang.edu.vn/

3

 Cụ thể mức đóng bảo hiểm y tế học sinh (ngân sách Nhà nước hỗ trợ

30%, học sinh tự đóng 70%). Cụ thể:

+ Đóng 15 tháng/ 01 học sinh là: 1.105.650 đồng (2.340.000 đồng x

4,5% x 70% x 15 tháng).

+ Đóng 12 tháng/ 01 học sinh là: 884.520 đồng (2.340.000 đồng x 4,5%

x 70% x 12 tháng).

+ Đóng 06 tháng/ 01 học sinh là: 442.260 đồng (2.340.000 đồng x 4,5%

x 70% x 06 tháng).

+ Đóng 03 tháng/ 01 học sinh là: 221.130 đồng (2.340.000 đồng x 4,5%

x 70% x 03 tháng).

Giáo viên chủ nhiệm các lớp năm học 2024 - 2025 nắm bắt tình hình học

sinh, thống kê sĩ số hằng ngày khi tập trung và vào học, cập nhật lý lịch học

sinh, theo dõi học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh năng khiếu

TDTT, văn nghệ, chọn và giới thiệu bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn

hóa,…Tham mưu với tổ trưởng, CBQL, báo cáo kịp thời các trường hợp đột

xuất, phối hợp công tác với các đoàn thể, giữ mối quan hệ với cha mẹ học sinh,

giới thiệu xét học bổng, hỗ trợ học sinh khó khăn, thực hiện chế độ chính sách

kịp thời.

Trên đây là một số nội dung cần chuẩn bị cho năm học mới 2024 - 2025.

Đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh tích

cực, tự giác thực hiện, cùng với tập thể nhà trường xây dựng môi trường thân

thiện, xanh - sạch - đẹp, an toàn, hạnh phúc./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy;

- HT, PHT;

- Trưởng các bộ phận;

- Các TTCM và TTVP;

- GV, HS; PHHS;

- Website trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Kha Vĩnh Huy

		2024-08-12T19:12:16+0700
	Việt Nam
	Kha Vĩnh Huy<kvhuy@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-12T19:13:10+0700
	Việt Nam
	Trường THPT Thành phố Sóc Trăng<truongthpttpst.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!